
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 068/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 18 Novembro de 
2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/931272,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
MATRICULA: 5860946/2
CARGO: Diretor
TRAJETO: Belém-PA/SÃO PAULO-SP/Belém-PA
PERÍODO: 03/12/2020 a 06/12/2020
QUANTIDADE: 2,5 diárias
OBJETIVO: Participar de Visita Técnica e discussão de novas parcerias com 
a FAPESP-SP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 18 de novembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 602346

TORNAR SEM EFEITO
.

Considerando que o termo de anulação do edital da FAPESPA 
Nº 002/2020 publicado no DOE 34.409, de 17/11/2020, não foi ob-
jeto de análise/ciência pela autoridade superior, sequer tendo sido defl a-
grado processo administrativo interno com vistas a oferta de contraditório 
e ampla defesa prévios às empresas interessadas, nos termos do que pre-
coniza a lei estadual 8.972/2020, torno sem efeito o termo de anulação 
publicado, retornando as partes interessadas ao status quo ante, até de-
liberação ulterior.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 602137

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255/2020-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do projeto PÉ DE ANJO.
Belém, 11 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 601953

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 09/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/889336
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 09/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “ARTE SUAVE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 11/11/2020 à 11/03/2020.
OSC: – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ 
Nº 06.879.194/0001-23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 

08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 192193; PI: 20EMEN00332
VALOR: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 601936
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 09/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/889336
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 09/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “ARTE SUAVE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Públi-
co Nº 09/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ Nº 06.879.194/0001-23.
Publica-se.

Protocolo: 601939
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
09/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 543/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 11 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 601932
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SEEL/SRP Nº 04/2020.
Aos 13 dias do mês de Novembro do ano de 2020, a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer do Pará-SEEL, através de seu Secretário de Estado, Sr. 
Arlindo Penha da Silva, brasileiro, CPF/MF Nº 509.695.017-49, domiciliado 
e residente nesta cidade, após ter homologado a classifi cação das pro-
postas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO SEEL/SRP Nº 04/2020, nos 
termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do 
Decreto Estadual nº 991, de 24 de agosto de 2020, RESOLVE registrar os 
preços destinados à Aquisição de material de consumo esportivo visando 
atender a demanda dos Projetos: Talentos Esportivos SEEL, Programa TER-
PAZ e Jogos Abertos do Pará – JOAPA e emendas parlamentares da Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer, oferecidos pelas propostas classifi cadas 
em primeiro lugar, nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:
ATA Nº 001/2020 SEEL- EMPRESA: MORAES & SARAIVA COMÉRCIO DE 
TECIDOS LTDA, com sede em Belém/PA, na Avenida Almirante Barroso, 
nº 5385, Bairro Castanheira, Cep: 66.645-250, Telefone: (91) 3243-0572/ 
98143-0125/ 981430151, E-mail: norte_malhas@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 10.763.740/0001-33, representada neste ato por MAR-
COS BARATINHA DE MORAES, brasileiro, comerciante, portador da Carteira 
de identidade 2676001- SSP/PA e do CIC/MF nº 565.226.142-00. Homolo-
gada para Lotes I e III do certame licitatório.
VIGÊNCIA: 13/11/2020 à 13/11/2021.
Belém (PA), 13 de Novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer-SEEL

Protocolo: 602587

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 271/2020/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/342403; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR as servidoras ALESSANDRA PAMPLONA 
DE AZEVEDO, mat. 54197305/3,Diretora de Produtos Turísticos, Fiscal Ti-
tular, e RHUANNE KAROLINE CORREA PEREIRA, mat. 5918655/2, Assessor 
de Comunicação, Suplente, para fi scalizar e acompanhar o Contrato Nº 
03/2018, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Esta-
do de Turismo – SETUR e a empresa MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS 
LTDA. II – REVOGAR a PORTARIA Número 464/2020, publicada no DOE 
33.685 de 23/08/2018. III – Os efeitos desta portaria entram em vigor 
na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 602143


